РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.07.2019 г.                                          д.Хвощи                                      N 29

Об утверждении Положения о порядке
 разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета сельского поселения деревня Хвощи

В  соответствии  со  статьей  179.3  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации
администрация сельского поселения деревня Хвощи

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить  прилагаемое  Положение о  порядке  разработки,  утверждения  и
реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета
сельского поселения деревня Хвощи (далее - Положение).
        2.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и
распространяется  на  правоотношения  при  формировании  ведомственных  целевых
программ на 2020 и последующие годы.

Глава администрации:                                                                    Е.С.Сердюкова

.

Приложение
к Постановлению администрации

МО СП д.Хвощи
от 30.07.2019 г. N  29

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ

ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  правила  разработки,  утверждения  и
реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи (далее – МО СП деревня
Хвощи)   и  направленных  на  решение  органами  власти  МО  СП  деревня  Хвощи
поставленных задач в установленных сферах деятельности, повышение результативности
расходов бюджета сельского поселения деревня Хвощи.

1.2.  Ведомственные  целевые  программы  базируются  на  системе  целей,  задач  и
показателей деятельности органов исполнительной и законодательной власти сельского
поселения деревня Хвощи.

1.3.  В  настоящем  Положении  используются  понятия  и  термины,  применяемые  в
следующих значениях:

ведомственная целевая программа (далее - ВЦП) - утвержденный администрацией
МО  СП  деревня  Хвощи   комплекс  взаимоувязанных  мероприятий,  обеспечивающих
достижение  определенной  цели  и  направленных  на  решение  конкретных  тактических
задач на период реализации ВЦП, стоящих перед субъектом бюджетного планирования,
описываемых измеряемыми целевыми индикаторами;

субъект бюджетного планирования - администрация МО СП деревня Хвощи;

цель  ВЦП -  описание  ожидаемого  общественно  значимого  результата  реализации
ВЦП  в  рамках  осуществления  полномочий  и  функций  субъекта  бюджетного
планирования;

задача ВЦП - конкретизация направлений по достижению цели ВЦП;

направление реализации ВЦП - перечень конкретных мероприятий, проводимых в
рамках достижения тактической задачи ВЦП;

целевые индикаторы ВЦП - показатели конечного результата решения тактических
задач и хода реализации ВЦП по годам.

1.4. ВЦП предполагает решение тактических задач путем реализации мероприятий
по  конкретным  направлениям.  Решению  каждой  тактической  задачи  соответствует
целевой показатель, позволяющий оценить степень достижения результата.

1.5. Тактические задачи ВЦП предусматривают выполнение функций и полномочий
субъекта  бюджетного  планирования,  закрепленных  за  ним  нормативными  правовыми
актами.

Набор  целевых  индикаторов  ВЦП  формируется  субъектом  бюджетного
планирования самостоятельно при разработке ВЦП.

1.6. ВЦП должна содержать паспорт ВЦП согласно приложению N 1 к Положению и
следующую информацию:

-  краткую  характеристику  базового  состояния  сферы  деятельности  субъекта
бюджетного  планирования,  для  которой  разрабатывается  ВЦП  (рассматривается
состояние по году, предшествующему первому году реализации ВЦП), целесообразность
и необходимость разработки ВЦП;

- цель ВЦП;

- задачи ВЦП;

- срок реализации ВЦП;

-  целевые  индикаторы  -  измеряемые  количественные  показатели  решения
поставленных  задач  по  годам  реализации  ВЦП  с  указанием  значений  целевых
индикаторов базового года (года, предшествующего первому году реализации ВЦП);

- перечень программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о
необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования финансовых средств) и
сроках реализации каждого мероприятия, согласно приложению N 2 к Положению;

- обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

- ожидаемую оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам в
течение всего срока реализации ВЦП, а при необходимости - и после ее реализации;

1.7. ВЦП не подлежат разделению на подпрограммы.

1.8. Мероприятия ВЦП не могут дублировать мероприятия и расходы других ВЦП, а
также муниципальных программ (подпрограмм) МО СП деревня Хвощи.

2. Разработка и утверждение ВЦП

2.1. Решение о разработке ВЦП принимается руководителем субъекта бюджетного
планирования.

2.2. Субъект бюджетного планирования:

- разрабатывает проекты ВЦП и направляет в финансовый отдел администрации МР
«Износковский район»;

- обеспечивает реализацию ВЦП и их финансирование;

-  формирует и представляет отчет о реализации ВЦП в Сельскую Думу  МО СП
деревня Хвощи.

2.3. Субъект бюджетного планирования вправе утвердить ВЦП после согласования с
финансовым отделом администрации МР «Износковский район» показателей финансовых
средств необходимых для реализации ВЦП.

2.4. ВЦП утверждаются на срок не менее трех лет распорядительным актом субъекта
бюджетного планирования.

Субъект бюджетного планирования в течение 5 дней после утверждения ВЦП или
внесения в нее изменений:

размещает текст утвержденной ВЦП в сети Интернет на официальном сайте МО СП
деревня Хвощи;

представляет в финансовый отдел администрации МР «Износковский район» копию
утвержденной  ВЦП (внесения  изменений  в  ВЦП)  с  нормативным правовым актом  об
утверждении.

Уточнение параметров ВЦП, в том числе целевых индикаторов,  осуществляется в
порядке, установленном для утверждения этих программ.

2.5. Проекты новых ВЦП с предполагаемым началом финансирования из бюджета
МО СП деревня Хвощи в предстоящем финансовом году должны быть разработаны и
утверждены субъектом бюджетного планирования в срок не позднее 15 октября текущего
года.

2.6.  ВЦП  подлежит  приведению  в  соответствие  с  решением  о  бюджете  МО  СП
деревня Хвощи на очередной финансовый год и плановый период не позднее трех месяцев
со дня вступления его в силу.

2.7.  Реализация  ВЦП осуществляется  в  пределах  расходов,  выделенных  субъекту
бюджетного  планирования  на  ее  исполнение  в  бюджете  МО  СП  деревня  Хвощи   на
текущий год (на текущий год и плановый период).

3. Реализация и контроль за выполнением ВЦП

3.1. ВЦП реализуется субъектом бюджетного планирования.

3.2. Субъект бюджетного планирования несет ответственность за выполнение задач,
запланированных для реализации ВЦП, и за достижение утвержденных значений целевых
индикаторов ВЦП.

3.3.  Контроль  за  ходом  реализации  ВЦП  осуществляется  субъектом  бюджетного
планирования.

3.4. В целях проведения мониторинга и анализа хода исполнения программы субъект
бюджетного планирования ежегодно не позднее 1 марта предоставляет в Сельскую Думу
МО СП деревня Хвощи отчет о выполнении ВЦП с пояснительной запиской, включающей
оценку  результативности  реализации  ВЦП,  причины  и  обоснования  отклонения,
фактически  достигнутых  значений  целевых  индикаторов  ВЦП  от  запланированных,  а
также меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на
реализацию ВЦП.

3.5.  Администрация  МО  СП   деревня  Хвощи  размещает  в  сети  Интернет  на
официальном сайте сельского поселения оценку достижения целевых индикаторов ВЦП.

Приложение N 1
к Положению

о порядке разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ, финансируемых

за счет средств бюджета МО СП д.Хвощи

ПАСПОРТ
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование субъекта бюджетного планирования

Наименование ВЦП

Дата и номер нормативного правового акта, которым утверждена ВЦП

Цель ВЦП

Задачи ВЦП

Сроки реализации ВЦП

Целевые индикаторы по годам реализации программы

Объемы финансирования: всего, в том числе по годам реализации ВЦП

Приложение N 2
к Положению

о порядке разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ, финансируемых

за счет средств бюджета МО СП деревня Хвощи

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

_____________________________________
(НАИМЕНОВАНИЕ ВЦП)

Цель программы: ____________________________________________

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ
	Приложение
	1. Общие положения
	2. Разработка и утверждение ВЦП
	3. Реализация и контроль за выполнением ВЦП
	Приложение N 1
	Приложение N 2